§. II. Hic solvens, & alibi recipiens.

1. Dico Primo, hoc Cambium cum aliquo moderato lucro esse licitum, b sive ex- 404. Loff.
 eretur à Deputato ex officio, sive à privato, &c. 5. De- 4. Loff. 1. 1. 1. 1. 1.
 sive in diversa, sive in eadem Provincia, modo lugo d. 3. paragraph. primo dicto. Ratio est, quia non de- 1. 1. 1. 1. 1.
 dissimiles tituli justi lucri hic adiunt, quam so- 1. 1. 1. 1. 1.
 adfuerint in præcedenti. Reducuntur autem h. Mol. d. summatim ad septem.

2. Primo, quia in hoc casu Campfor dar- 404. Loff.
 bi præsentem pecuniam, ut à te illam alibi re- 1. 1. 1. 1. 1.
 cipiat: At merces (quarum naturam hic vir- 1. 1. 1. 1. 1.
 posse de- 1. 1. 1. 1. 1.
 qualiter, seu æquivalenter suscipit pecunia) Cambiis 1. 1. 1. 1. 1.
 loco absentes triporis a estimantur, quam 6. & 7. 1. 1. 1. 1.
 præsentes, & quæcumque bona in re, semper Val. 1. 1. 1. 1. 1.
 plus valent, quam in spe. Delago.

Secundo, quia Campfor veluti ex alio loco c. tota ja- 1. 1. 1. 1. 1.
 in hunc locum transfert pecuniam in tui ob- 4. adi-
 sequium,

tequum, quam scilicet pecuniam tibi indigeni hic solvat: pecuniam autem quam hic tibi praesentem facit Campsor, & equivalens, ac si inde hue transstuleret.

Tertio, quia item te liberat a porranda, seu transferenda pecunia in alium locum, quod certe tu tuo periculo portares, seu transferredes.

Quarto, quia idem Campsor subit periculum, ne tu alibi solvas, vel saltem non cum tanta facilitate. Quod si aliquando Campsor sine labore, & expensis, vel periculo habet alibi pecuniam, non propterea, hanc ibi habere carer, sua estimabilitate, & condignitate ad mercedem iudicio prudentis proportionata, modo dicto paragrapho superiore.

Quinto, quia ratione officii, si ad hoc sit aliquis additus, & ratione industriae, seu operae, qua semper est, propterentibus paratus, ad dandum, & qua officinam cōducit, alia negotia non gerit, alias contractus non exercet, uno verbo, ratione lucri cessantis, vel dāni emergentis, sua nō est compensatione fraudandus.

Sexto, idem dic, ratione Assurcationis, qua sub sua fide Campsor aliquando non petens à Campsario fidei usso: nec pignus, acceptat solutionem sibi in loco distanti faciendam.

Septimo, quia sepe estimatio pecuniae est, ob alias circumstantias, major in loco, ubi datur, quam, ubi redditur. Relege, quod modo dictum est §. præced. nū. præterim §. facit enim etiam pro doctrina hujus paragr.

3. Objicies. Si pecunia loco absens minoris estimatur, quia est absens; ergo pecunia tempore absens minoris estimabitur; quia etiam sic est absens; ergo, sicuti, quia est loco absens, possum lucrum accipere a te, cui præsentem pecuniam numero; potero etiam, quia est tempore absens pat lucrum accipere a te, cui nunc numero pecuniam: At hæc est mera usura, quia sic accipitur lucrum solum ratione temporis; ergo, & illa erit usura, quæ est ratione loci.

4. Adde. Si pecunia in nostro casu est veluti Merx, quam absente ego emo, præsente data pecunia; ergo, sicuti præsenti, nunc pecunia possum emere alias Merces, v.g. tritioū hinc ad annum tempore messis colligendum, possum, inquam, emere minori pretio, quam nunc; ergo possum nunc eodem modo minori pretio pecuniam emere, quam hinc ad annū

solvā, quæ, ut dictum est, ipsissima est usura.

5. Respondeo, adesse disparitatem. Nam pecunia loco absens: id est minoris valet, quia subiectur illis periculis, expensis, laboribus, &c. quod ex se non est ita in pecunia tempore distante. Dico (ex se) nā, si etiam ipsa, ratione temporis, aliquibus ex iis incommodis subiecteretur, certe posset etiam nunc aliquid aequari, non quidē merē ratione temporis, sed ratione illorū. Multa hic congerit Delugo a dicens difficultem est predictam objectionem.

6. Ad id, quod additur, adeo etiam non diff. a me. Iust. à me. v.g. 42.

frumenti, vini, &c. varia est estimatio, unde, & varia est impostio taxæ, atque adeo nō est minutum, si ex varietate circumstantiarum, varietur etiam illarū pretium: At pecunia estimatio, ut mensura est rerum, eadem prorsus semper est. Si ergo possum emere nunc minoris frumentum, quod erit futurum, id est, quia frumentum, quod erit post mesas, minoris nunc estimatur: At pecunia sub dicta consideratione, sive sit distans, sive præsens, sive futura, semper est ejusdem valoris. Quod si sumatur, ut Merx, quod est secundarium munus pecuniae, & vestiaturaliqua ex prædictis circumstantiis, tunc valebit, vel majoris, vel minoris, sicuti cæteræ Merces: unde ab illa lucrum, ratione illarum circumstantiarum, justè conquiti poterit.

7. Colligitur ex dictis, si Titius dans pecuniam Petro v. g. hic, ut ab eodem, vel a suo corrispondente alibi recipiat, noscat, Petrum nullam pecuniam, nullumque corrispondentem, seu Procuratorem ibi habere, qui possit ipsi facere solutionem, unde prædicta solutio facienda sit hic, pura, in eodem loco, ubi data est pecunia, & quidem cum lucro eius, qui dedit, colligitur, inquam, esse meram usuram, & Cambium siccum, quia re ipsa nullum est Cambium, seu merum mutuum cum lucro: de ratione enim realis Cambii est, ut fiat realis commutatio inter pecuniam, præsentem, & inter pecuniam, quæ sive in se, sive aliquo tandem modo, virtute, vel aequivalenter, sit alibi: id, quod in casu de quo loquimur, non invenitur. Quid autem sit ejusmodi pecunia aequivalens, mox b b Infrac. s.s. i. n. 9.

8. Quod si bona fide do meam pecuniam C. n. 15. hie Petro, putans, illum in loco distanti habere

Bbbb &

babere

habere correspondentem, qui ibi solvat, & tamen de facto ipse non habeat, unde, nec stet promissis, nec solvat, non est mirum, quod justè possim ab ipso hic exigere, quanti mea interfuit, pecuniam non fuisse solutam in eo loco: non est, inquam, mirum, quia tunc ejus fallax promissio fuit mihi causa talis damni.

Nota id verum esse, tum in hoc genere Cambii, de quo hic loquimur, tum de aliis, sive per literas, sive ad Nundinas, par enim est ratio, ut, si tu non stes mihi promissis, debas mihi solvere damnum emergens, & lucrum cessans. Vide tamen omnino que mox

a Infrac. 5.

§. I. n. 16.

¶ n. 17.

§. III.

Quando tum Campsario, tum Campseri Cambium proficit, cuius erit lucrum?

TItius cupit habere Neapoli centum aureos v.g. quos tamen habet hic Panormi: Caius autem cupit similia centum habere hic Panormi, quæ tamen habet Neapoli. Hi ergo invicem Cambiant, & uterque obtinet, quod ipsi est utile, unde unus alteri a quæ famulatur. Inquiero, cujusnam erit lucrum ex tali Cambio?

b *Mol. d.* 2. Respondeo, fore illius, qui **b** præveniatur. Si enim Titius ad te Cajum veniat, ut Cambias illa centum, tuum erit lucrum, si tu ad Titium, lucrum erit Titi. Ratio est, quia, qui prævenitur, præstar alteri obsequium ex se estimabile, & per accidens est, ut id aliquando vertatur in suum commodum. Sicuti (ait Secundo Garf. c. 33. 4. q. 8. §. 2. decōr. 2. 4. alioq. apud Bonac. d. 3. de contrac. g. 5. n. 25.) Si Petrus v. g. deberet cum expensis equum, quem conductixit, remittere hinc Panormo Messanam, & Paulus indigeret equo, quo iter facturus Messanam sit, posset, qui prævenitur totum, & integrum pretium locati equi recipere, quia ei, qui prævenitur, solvit justum illud pretium, quod est con-dignum illo obsequio à se exhibito.

c 3. Ex quo exemplo infert idem Molina, quod sicuti, si Petrus sciret necessitatē Pauli querentis equum, qui illum Messanam portaret, & Paulus sciret necessitatem Petri voluntis reducere equum Messanam, possent licet simul convenire, ut vel gratis, vel cum aliquo lucro ex alterutra parte reduceretur equus, & quomodo unque conventione inter illos fieret, ligata esset, quia neuter tenetur.

celebrare contractum in alterius commoda, sed potest in suum; patratione in casu nostro, &c.

4. Quid, si ego indigens pecunia Neapoli, dem illam hic Panormi Nummulario, ut ipse meo nomine der ad Cambium Tertio, quod illam fortasse optar habere hic Panormi, daturus eandem cum legitimo lucro Neapoli, possumne licet tunc ego ejusmodi lucrum Neapoli acquirere, ubi jam habebo pecuniam, quam optabam?

Respondeo, licet posse, ut colligitur ex dictis, quia, quod immediatè tu potes, si im-mediata præveniaris, & quod potes, si cum alio convenias, idem potes, si præveniatur, vel conventionem faciat ille Nummularius, qui tunctuas vices gerit.

C A P U T V.

De Cambio ad Nundinas.

§. I.

De Cambio ad Nundinas absoluī.

Mercatores certas quasdam Nundinas in aliquibus locis, seu Urbibus, instituerunt, ut ibi debita solvantur, vel contrahantur, & item, ut ratiocinia reddantur, & scribantur in libris dati, & accepti. Solent præsertim in Italia, hæ Nundinæ fieri quater, singulis annis, spatio inter se distantes trium mensium, quod spatium datur, ut solutiones commode expediti queant. Primæ dicuntur Nundinæ Apparitionis, & celebrentur circa festum Epiphaniae. Secundæ, Paschatis, in eunte Majo. Tertiæ, Augusti, co-enim mense sunt. Quartæ, omnium Sanctorum, quia paulò post ejuusmodi festum, celebrentur. Alicubi, ut Francofurti bis celebrari has Nundinas, monet Lessius loco mox citando, nimurum circa Pascha, & circa Septem-brem, nam propterea Cambium ad has Nundinas vocatur à Lessio Francofurtense. Cum autem Cambia dicuntur fieri ad Primas, vel ad Secundas, vel ad Tertias, vel ad Quartas Nundinas, sensus est, quod solutio pecuniae facienda est post tres, vel post sex, vel post novem, vel post duodecim menses.

2. Quid, si dentur pecuniae hic, ut in eo loco fiat earum solutio, ubi Nundinæ non celebrentur?

Respon-